σίευση της προσφοράς ή ανταλλαγής ή την ανάληψη 
υποχρέωσης για την απόκτηση συμμετοχής, που εξα-
σφαλίζει τον έλεγχο της επιχείρησης, όταν ο συνολικός 
κύκλος εργασιών όλων των επιχειρήσεων που συμμε-
τέχουν στη συγκέντρωση κατά το άρθρο 10 ανέρχεται 
στην παγκόσμια αγορά τουλάχιστον σε εκατόν πενήντα 
εκατομμύρια (150.000.000) ευρώ και δύο (2) τουλάχιστον 
από τις συμμετέχουσες επιχειρήσεις πραγματοποιούν, 
η καθεμία χωριστά, συνολικό κύκλο εργασιών άνω των 
δεκαπέντε εκατομμυρίων (15.000.000) ευρώ στην ελ-
ληνική αγορά.

2. Η προθεσμία των τριάντα (30) ημερών αρχίζει από 
την επέλευση της πρώτης από τις πράξεις, που αναφέ-
ρονται στην προηγούμενη παράγραφο.

3. Υποχρεούνται σε γνωστοποίηση:
α) όταν οι συγκεντρώσεις συνίστανται σε συγχώνευση

[...]

πτώσεις, να αποδεχθεί δεσμεύσεις και μετά την πάροδο 
της παραπάνω προθεσμίας που τάσσεται για την υπο-
βολή τους. Σε αυτήν την περίπτωση η προθεσμία των 
ενενήντα (90) ημερών της παρ. 6 μπορεί, με απόφαση 
της Επιτροπής που κοινοποιείται στις γνωστοποιούσες 
επιχειρήσεις, να αυξάνεται σε εκατόν πέντε (105) ημέρες. 
Η Επιτροπή Ανταγωνισμού μπορεί με την ίδια απόφασή 
της να απειλήσει κατά των συμμετεχουσών επιχειρήσεων 
πρόστιμο σε περίπτωση μη συμμόρφωσης αυτών προς 
τους παραπάνω όρους ή προϋποθέσεις στο πλαίσιο των 
δεσμεύσεων. Το πρόστιμο του προηγούμενου εδαφίου

[...]

του παρόντος, καθώς και των άρθρων 101 και 102 της 
Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Όσοι δεν εκπληρώνουν την υποχρέωση του προηγού-
μενου εδαφίου τιμωρούνται με φυλάκιση μέχρι έξι (6) 
μηνών ή χρηματική ποινή από τριακόσια (300) μέχρι 
χίλια πεντακόσια (1.500) ευρώ.».

Άρθρο 38

Συνοπτική διαδικασία επί καταγγελιών -Τροπο-

ποίηση παρ. 2 και 3 άρθρου 37 του ν. 3959/2011

Στο άρθρο 38 του ν. 3959/2011 (Α΄93) τροποποιούνται 

α) η παρ. 2 ως προς την προσθήκη της παραπομπής του 
άρθρου 1Α, β) το πρώτο εδάφιο της παρ.

[...]

γούμενη της έκδοσης της απόφασης οικονομική χρήση, 
με ανώτατο όριο το 3% αυτού του κύκλου εργασιών και 
υπολογίζονται από την ημερομηνία που ορίζει η οικεία 
απόφαση της Αρχής, ατομικώς δε στους διευθυντές και 
υπαλλήλους τους να επιβάλει πρόστιμο από δεκαπέντε 
χιλιάδες (15.000) έως τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ ανά 
ημέρα μη συμμόρφωσης,

β) δημόσιους υπαλλήλους ή υπαλλήλους νομικών προ-
σώπων δημοσίου δικαίου ή υπαλλήλους Ο.Τ.Α. να ανα-
φέρεται αρμοδίως, προκειμένου να κινηθεί πειθαρχική 
δίωξη για τις πιο πάνω παραβάσεις οι οποίες συνιστούν